
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20  dd.28 giugno  2023 

OGGETTO: Approvazione del progetto denominato “Am♥revol-mente”, nell’ambito delle 
iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza 2023-
2025. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA' 
 

  
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Premesso che la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di 

Trento” include, nella tipologia di interventi socio-assistenziali, gli interventi di prevenzione, 
promozione e inclusione sociale, finalizzati, tra l’altro, a promuovere le progettualità sociali, 
coordinandole con quelle sanitarie, educative, dell’istruzione e formazione professionale, delle 
politiche giovanili, del volontariato, del lavoro, abitative, nonché con quelle degli altri settori che 
concorrono alla promozione del benessere sociale;  
 

Tenuto conto della deliberazione della Giunta provinciale n. 1863 del 21.10.2016, recante 
“Legge provinciale sulle politiche sociali, art. 10. Primo stralcio del programma sociale provinciale 
2016-2018 e finanziamento delle attività socioassistenziali di livello locale” e successive 
deliberazioni di aggiornamento n. 1548 del 22.09.2017, n. 1292 del 20.07.2018, n. 1985 del 
12.10.2018, n. 1116 del 29.07.2019, n. 1950 del 27 novembre 2020, n. 911 dd. 28 maggio 2021 e 
e n. 347 dd 11 marzo 2022; 

 
Atteso che in forza di tale deliberazione viene concesso a questa Comunità il finanziamento 

delle attività socioassistenziali di livello locale, individuando tra le azioni di livello locale gli 
interventi di promozione, prevenzione e inclusione sociale; 
 

Visto che: 
 

- dal 2015 la Provincia definisce un piano provinciale demenze, diretta emanazione del Piano 
nazionale, che individua strategie condivise e integrate per la promozione della qualità della 
vita delle persone con demenza e dei loro familiari e per migliorare l’appropriatezza e 
l’efficacia dei servizi a loro dedicati. Questa programmazione mirata ha permesso di disporre, 
nel tempo, di un’efficiente rete di servizi territoriali, di avviare percorsi formativi integrati sia per 
i professionisti che per i familiari e di organizzare, grazie a specifiche risorse provinciali, delle 
iniziative territoriali di sensibilizzazione sul tema della demenza, coordinate dai servizi sociali 
delle Comunità; 

- nel Piano provinciale demenze - XVI Legislatura - approvato con deliberazione n. 1241 del 21 
agosto 2020, è stato inserito l’obiettivo strategico “Favorire la creazione di comunità 
accoglienti” (obiettivo n. 7) nella consapevolezza del ruolo importante che riveste un contesto 
di vita sociale accogliente ed appropriato ai bisogni. È necessario cioè creare delle reti di 
cittadini consapevoli, che mettano in atto delle strategie concrete per dare avvio ad un 
processo di cambiamento sociale e culturale che renda la comunità accogliente ed inclusiva, 
affinché le persone con demenza e le proprie famiglie possano partecipare alla vita di 
comunità e sentirsi a proprio agio; 

- per divulgare e approfondire l’obiettivo di come creare comunità sensibili al tema, il Tavolo 
provinciale di monitoraggio del Piano demenze (di seguito Tavolo), composto da 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20  dd.28 giugno  2023 

rappresentanti della Provincia, dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS), delle 
Comunità, dei medici di medicina generale, degli enti gestori e delle associazioni di 
volontariato, in collaborazione con il CAL, e coordinato dall’Ufficio politiche a favore delle 
persone non autosufficienti del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza, ha 
organizzato il 27 maggio 2022 un convegno dal titolo ”Le comunità amiche delle persone con 
demenza: una sfida per le amministrazioni locali”, invitando tutti i soggetti interessati al tema. 
Durante il convegno sono state presentate le “Linee di indirizzo nazionale per la costruzione di 
comunità amiche delle persone con demenza”, approvate dalla Conferenza Stato Regioni il 20 
febbraio 2020, che definiscono una comunità amica delle persone con demenza come una 
città, un paese, una porzione di territorio o un luogo, in cui le persone con demenza sono 
rispettate, comprese, sostenute e fiduciose di poter contribuire alla vita della comunità, 
garantendo loro l’opportunità di continuare a vivere il più a lungo possibile nel proprio 
ambiente; 

- per favorire questa progettualità, con la legge provinciale di assestamento al bilancio di 
previsione 2022 (art. 23 della legge provinciale 4 agosto 2022, n. 10, successivamente 
modificato con l’art. 2 della legge provinciale 29 dicembre 2022, n. 19), è stato inserito nella 
legge provinciale n. 8/2009 "Disposizioni per la prevenzione e la cura dell'Alzheimer (…)” l’art. 
9 bis, nel quale si prevede che la Provincia, con la collaborazione degli enti territoriali, possa 
promuovere iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza e 
possa sostenere gli stessi enti territoriali nell’attuazione di queste iniziative, demandando alla 
Giunta provinciale l’emanazione dei relativi criteri attuativi; 

 
Considerato che con deliberazione n. 415 dd. 10 marzo 2023 sono stati approvati i criteri per il 

finanziamento delle iniziative volte allo sviluppo di comunità amiche delle persone con demenza 
2023-2025 e che per la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri è previsto un finanziamento 
massimo complessivo di € 22.500,00; 
 

Visto il progetto denominato “Am♥revol-mente” per il triennio 2023-2025, promosso in condivisione 

con i componenti del Tavolo demenze locale, all’uopo istituito, e con i quali si intendono affrontare 
alcune azioni che perseguano le finalità previste dal bando, il cui contenuto è descritto nel dettaglio in 
allegato al presente atto; 

 
Considerato che il Piano prevede una spesa complessiva e presuntiva di € 22.910,00, a carico 

della Comunità, a fronte di un finanziamento massimo previsto dalla Deliberazione della Giunta 
provinciale n. 415 dd. 10 marzo 2023 e pari a € 22.500,00; 

 
Vista la comunicazione del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza Prot. n. 508 dd. 

15 marzo 2023, in cui si indica che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata 
al 30 giugno 2023; 
 

Ritenuto pertanto di dare approvazione all’allegato Piano al fine di inoltrare, entro i termini previsti, 
specifica domanda di contributo nell’ambito dei sopra citati criteri stabiliti nella sopracitata deliberazione 
della Giunta provinciale n. 415 dd. 01 marzo 2023; 

 
Ritenuto inoltre di demandare a successivo provvedimento l’assunzione di preciso impegno di 

spesa a carico del Bilancio pluriennale 2023-2025, da adottarsi a seguito dell’eventuale 
concessione del contributo provinciale; 

 
Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, stante la necessità di procedere celermente 
alla presentazione del Piano in parola; 

 

Visti: 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20  dd.28 giugno  2023 

- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito 
dalla L.P. 3/2006; 

- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 2014, n. 
12;  

- la legge Provinciale 27 luglio 2007 n. 13, “Sistema delle politiche sociali nella Provincia di 
Trento”; 

- la legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici; 

- il decreto del Presidente della Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg avente ad oggetto: 
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007, n. 
13 (Politiche sociali nella provincia di Trento) in materia di autorizzazione, accreditamento e 
vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale”; 

- il catalogo dei servizi socioassistenziali approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 
173/2020, successivamente modificato con delibera della Giunta Provinciale n. 604/2023; 

- le Linee guida in materia di gestione degli interventi socioassistenziali approvate con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 174/2020; 

- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

- il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il Piano denominato “Am♥revol-mente” per il triennio 2023-2025 di cui in 
premessa, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 415 dd. 10 marzo 2023 
“Approvazione dei Criteri per il finanziamento delle iniziative volte allo sviluppo di comunità 
amiche delle persone con demenza 2023-2025 ai sensi dell’art. 9 bis della Legge provinciale 
22 Luglio 2009, n. 8”, dettagliatamente descritto in allegato al presente provvedimento e che 
prevede un presuntivo impegno finanziario complessivo di € 22.910,00 per l’intero triennio;  

2. di inoltrare la domanda di finanziamento al competente Servizio provinciale entro il termine del 
30 giugno 2023, ai fini dell’ottenimento del previsto contributo pari ad € 22.500,00; 

3. di demandare a successivo provvedimento l’assunzione di preciso impegno di spesa a carico 
del Bilancio pluriennale 2023-2025, da adottarsi a seguito dell’eventuale concessione del 
contributo provinciale di cui al punto che precede; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 20  dd.28 giugno  2023 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni di cui in 
premessa, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971, n. 1034. 

 
 
 


